— 1 —

四川省职业院校技能大赛组织委员会

关于举办 2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大

赛（高职组）临床技能赛项学生赛道比赛的通知

各有关高校：

2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职组）临床

技能赛项学生赛道比赛将于 2023 年 11 月 24-25 日在雅安职业

技术学院举行，现将有关事宜通知如下：

一、报到时间

2023 年 11 月 24 日 9:00-13:00

二、报到地点

赛菲尔酒店（雅安市雨城区正和路 2 号）

三、比赛时间安排
日期 时间 内容 地点

11 月 24

日

9:00—13:00 专家、裁判、参赛选手报到 入住酒店

14:30—18:00
裁判检查现场、培训、

模拟评分
6302

16:00—16:40 参赛选手笔试 5304

17:20—17:30 封闭技能考场 临床实训中心

20:00—21:00 裁判阅卷、登分 6302

8:00—8:30 工作人员到场 临床实训中心

— 2 —

11 月 25

日
8:30—9:00

领队会议

(选手抽签决定序号)
5304

9:10—12:00 上午时段选手比赛 比赛现场

12:10 专家检查场地封闭赛场 比赛现场

14:00—17:00 下午时段选手比赛 比赛现场

17:10--17:30 裁判统分 比赛现场

17:40—18:00 宣布成绩、总结会 6302

四、 竞赛内容

依据国家职业教育三年制临床医学专业教学标准，以基层医

疗卫生服务实践能力需求为导向，按照执业助理医师、执业助理

全科医师所对应的基本医疗服务、基本公共卫生服务岗位实际工

作流程，参考全国执业助理医师技能考试内容与形式，科学设计

竞赛内容。临床技能大赛主要内容包括临床诊断基本技能、常见

疾病诊疗与基本公共卫生服务能力等，设计为两个模块。
模块 主要内容 比赛时长 分值

模块一

基本

医疗

服务

任务 1：病史采集与病例分析。选手

根据提卡提供的临床情景独立完成 30 分钟 25

任务 2：体格检查。分 2个项目（肺

部及心脏听诊、腹部触诊），选手完

成其中 1项(赛前由选手从赛题库中

体格检查 1-2 号项目随机抽取)

10 分钟 20

任务 3：基本诊疗操作。分 5个项目

（腹膜腔穿刺术、穿脱裹背式手术衣

及戴无菌手套技术、缝合及打结技

术、上腹部手术切口换药技术、手术

区消毒铺巾），选手完成其中 1 项

(赛前由选手从赛题库中基本诊疗操

作 1-5 号项目随机抽取)。

5-10 分钟 20

任务 4：心肺复苏技术(必赛项目) 5 分钟 20

— 3 —

模块二

基本

公共

卫生

服务

包括居民健康档案建立、健康教育、

慢性病管理、预防接种、结核病管理、

传染病与突发公共卫生事件管理、老

年人健康管理、孕产妇与新生儿管理

等 8个任务。赛前由大赛组委会从赛

题库中随机抽取 1项

10 分钟 15

五、 竞赛方式

分为笔试和技能操作两种竞赛方式：

1.笔试：模块一中的任务 1（病史采集与病例分析）和模块

二。采用纸笔作答，时长为 40 分钟，占总成绩的 40%。

2.技能操作：模块二中的任务 2（二选一）、任务 3（五选

一）、任务 4。占总成绩的 60%。

模块一包含 4 个子任务，每个任务均为 100 分，占总成绩的

比例分别为 25%、20%、20%、20%；模块二包含 1 个子任务，为

100 分，占总成绩的比例 15%。每个模块均按评分标准给分，每

赛室的裁判员 3 人，根据评分标准取所有裁判给分算术平均值

(小数点后保留 2 位)为该模块参赛选手得分。参赛选手的成绩排

序，依据竞赛成绩由高到低排列名次。总成绩分数相同时，则按

技能操作得分最高的优先顺序确定名次先后。

六、 竞赛规则

1.每个院校的参赛队为三支，参赛选手为同一学校，不允许

跨校组队。参赛选手须为高等职业院校(含职业本科院校)全日制

在籍学生。凡在今年全国职业院校技能大赛国赛（含 2023 年截

止报名前完赛的赛项）中获一等奖的选手，不能再参加本次比赛。

— 4 —

2.每所院校配领队 1 名，负责竞赛的协调工作。

3.参赛选手报名获得确认后不得随意更换。如备赛过程中参

赛选手因故无法参赛，须由相关院校于本赛项开赛 10 天之前出

具书面说明， 经大赛执委会办公室核实后予以更换。

4.请各院校根据要求，做好参赛队伍选拔及选手的资格审查

工作。大赛执行委员会办公室负责参赛选手最终的资格审查，经

审查发现弄虚作假者，将取消该队参赛资格。

七、比赛费用

1.按照全国大赛组委会通知的有关精神，根据四川赛区的实

际情况，本次大赛不收取参赛报名费用。

2.竞赛期间往返交通费、食宿费用由参赛单位自理。

八、其他事项

1.参赛选手报到及比赛入场时须携带参赛证、身份证及学生

证原件，以便核实参赛资格。

2.各代表队必须为参赛选手购买大赛期间的人身意外伤害

保险，有效期必须为大赛举行期间，不得以其他长期保险代替。

3.各学校代表队组成后，须制定相关管理制度，并对所有选

手进行安全教育。

4. 参赛选手统一着装进入赛场，穿戴整齐(大赛组委会提供

统一的白大衣、口罩、帽子、编号)，选手编号标识粘贴在白大衣

右胸前，不得穿戴其他有明显标记的无关装饰，统一穿纯白色运

动鞋（不得有任何标识）。

— 5 —

九、报名方式与时间

1.各参赛院校在 2023 年四川省职业院校技能大赛报名系统

完成报名(http://2023scskills.cdp.edu.cn)。

2.请各参赛院校根据相关要求，做好参赛选手的资格审查工

作，并分别报送参赛如下材料:

（1）纸质材料清单
材料名称 数量 材料要求 备注

参赛队报名表
（原件）

1份 按要求填写完整相关信息内容， 加盖公章
格式见
附表1

参赛选手信息表

（原件）
1份

在指定位置贴好照片(可在文档内粘贴好
数码照片再打印，黑白、彩色均可),并注
明参赛项目，经所在学校审核并加盖公章

格式见
附表2

参赛选手身份证
（复印件）

1份
身份证正反两面均需复印在同一张A4纸上 验原件

交复印件

参赛选手意外
伤害保险单
(复印件)

1份 参赛选手比赛日期应在保险有效期内
验原件
交复印件

（2）电子版材料清单
材料名称 数量 材料要求 备注

参赛队报名表 盖章后的
PDF扫描件

扫描文件需与比赛

报到当天提交的原件
相符参赛选手信息表

3.联系方式

联系人：邓良超   联系电话： 18383508809

陈柯帆   联系电话： 13438689451

冉洪韬   联系电话： 13981645324

— 6 —

联系地址： 四川省雅安市经开区学道街 659 号

邮   编： 625000

赛项 QQ 群：925706343

附表：1.2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职

组）临床技能赛项（学生赛道）参赛队报名表

2.2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职

组）临床技能赛项（学生赛道）参赛选手信息表

四川省职业院校技能大赛组织委员会

2023 年 10 月 27 日

— 7 —— 7 —

附表 1：

2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职组）

临床技能赛项（学生赛道）参赛队报名表

参赛单位名称（盖章）：

类别 姓名 性别 工作单位 身份证号码 联系电话 邮箱
酒店房间数

（共需要X 间）

领队

（可由指导教师担任）

参赛  1 队
指导教师

参赛  1 队
参赛选手

参赛  2 队
指导教师

参赛  2 队
参赛选手

参赛  3 队
指导教师

参赛  3 队
参赛选手

1.一个学校填写一张表；  2.参赛单位名称写全称（如：雅安职业技术学院）。备注： 房间数统计为参赛学校所需房间总数。

— 8 —

附表 2：

所在学校（全称）：

照

片

选手姓名： 性别： 男    女

民族： 联系电话：

专业： 教研室：

身份证号：

学校地址：

学校领队姓名： 学校领队电话：

是否购买意外伤害保险：  是     否

学校推荐意见：

盖章

年    月    日